
 

Strana 1 z 3 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
Jméno diplomanta: Viktor Koliba
Téma práce: Decentralized Finance from the Perspective of Czech 

Financial Regulation and MiCA Proposal 
Rozsah práce: 91 běžných stran, z toho 198 919 znaků, tj. cca 111 

normostran vlastního autorského textu
Datum odevzdání práce: 24. 11. 2022 (elektronicky), resp. 29. 11. 2022 (ve vytištěné 

podobě)
 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

 
V předložené diplomové práci se diplomant věnuje velmi specifické problematice 
decentralizovaných financí, tedy finančních vztahů založených na technologii 
distribuovaných záznamů (DLT), a to ve vztahu k tuzemské právní úpravě 
i k připravované unijní právní úpravě (nařízení MiCA). Jedná se o téma jak velmi nové, 
tak i zcela aktuální, které doposud není dostatečně pokryto v odborné právní literatuře. 
Ze těchto uvedených důvodů lze diplomantův výběr tématu předložené práce označit 
za chvályhodný a samotné téma za velmi vhodné ke zpracování.  
 
 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a 
použité metody 
 
Diplomantem zvolené téma je tématem, které vedle právních znalostí, zejména z oboru 
práva finančního a evropského vyžaduje k zodpovědnému zpracování také 
obeznámenost s celou řadou technických a faktických skutečností, tedy jak solidní 
teoretickou průpravu, tak i praktický rozhled nejen v oblasti práva. Jedná se tedy o 
téma v tomto ohledu poměrně náročné a je potěšitelné, že lze konstatovat, že 
diplomant se s touto náročností vyrovnal se ctí a požadavkům na kvalitní zpracování 
tématu vyhověl. V předložené práci dominuje metoda deskriptivní, přítomna je rovněž 
v poněkud menší míře metoda analytická. 
 

 
3. Formální a systematické členění práce 

 
Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i 
obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam 
zkratek, seznam použitých zdrojů, jakož i abstrakty a přehledy klíčových slov v češtině 
a angličtině) – z pěti stěžejních kapitol dále členěných na podkapitoly. Hlavní kapitoly 
jsou nazvány 1. Decentralized Finance, 2. Financial Applications in DeFi, 3. Applicable 
Czech Regulatory Regime of DeFi, 4. Introduction to MiCA Proposal a 5. Analysis of 
DeFi Financial Applications under MiCA. 
 

 
4. Vyjádření k práci 

 
Po obsahové stránce je předložená diplomová práce zcela přijatelným dílem. 
Diplomant se v ní na dobré úrovni vypořádává s nelehkou a málo zpracovanou 
problematikou. Přestože se práce ve velkém rozsahu svého textu opírá o použité 
prameny, obsahuje vedle samotného popisu právně a fakticky komplikované materie 
na některých místech i diplomantovu analýzu této materie a jeho vlastní závěry. Po 
formální stránce je předložená diplomová práce na vysoké úrovni a je v zásadě prosta 



Strana 2 z 3 

obvyklých vad, se kterými se jinak lze setkat u tohoto druhu prací, tj. nedobrá logická 
stavba, formulační neobratnost, gramatická pochybení a překlepy. Jazyková úroveň 
práce sepsané v cizím jazyce je velmi dobrá. Celkově je tedy možno označit 
předloženou diplomovou práci za kvalitní dílo, které dostatečnou měrou splňuje 
požadavky kladené na daný typ kvalifikačních prací. 
 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 
Splnění cíle práce Diplomantem vytýčené cíle i obvykle sledované cíle 

tohoto typu kvalifikačních prací předložená 
diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
„Protokolu o vyhodnocení 
podobnosti závěrečné práce“ 
v systému Theses.cz 

Diplomant samostatně identifikoval relevantní 
právní i neprávní problémy spojené s tématem své 
diplomové práce, jakož i dostatečně širokou 
množinu pramenů ke zkoumané problematice. 
S přijatelnou mírou samostatnosti vybranou 
tématiku také zpracoval. V práci jsou přítomny 
vlastní diplomantovy hodnotící závěry.  
 
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné 
práce v systému Theses.cz vykázal podobnost 
s nepříliš velkým počtem jiných dokumentů (27), 
přičemž vykázaná míra podobnosti není u žádného 
z nich vyšší než 5 % a celková míra podobnosti je 
vyčíslena na 20 %. Při bližším namátkovém 
zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u 
přezkoumaných materiálů identifikovaných 
protokolem dána většinou jen názvy či krátkými 
citacemi použitých nebo odkazovaných právních 
předpisů či jiných označených pramenů. Uvedenou 
míru podobnosti tedy lze označit za malou a nelze ji 
považovat za závadu předložené diplomové práce 
a lze ji akceptovat. 
 
Rovněž z kontroly textu v systému Turnitin, který 
vykázal nejvyšší míru podobnosti s jiným textem na 
úrovni 1 % a celkovou míru podobnosti 29 %, 
nevyplynula pochybnost o diplomantově 
samostatnosti při vypracování předložené 
diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického 
přijatelně logicky členěna.

Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací  

Diplomant pracoval s poměrně širokým okruhem 
literatury, sestávající téměř výlučně ze zdrojů 
zahraničních a cizojazyčných s výraznou dominancí 
zdrojů internetových. Na použité prameny 
diplomant odkazuje ve více než dostatečně 
dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce. 
Jeho citace v zásadě odpovídají citační normě a 
zavedeným zvyklostem. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Diplomant přináší souhrn faktů a myšlenek 
k tématu doprovázených vlastní analýzou, jejíž 
hloubka je přijatelná. 



Strana 3 z 3 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úprava předložené práce je dobrá. Práce obsahuje 
několik grafů (schémat), které vhodně doplňují text 
práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je 
velmi dobrá. S prací sepsanou v anglickém jazyce 
se diplomant vyrovnal velmi dobře. V práci jsem jen 
výjimečně identifikoval jazykové nedokonalosti a 
gramatická pochybení (např. na str. 2). 

 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

 K textu na str. 6 a dalších: 
Diplomant pojímá decentralizované finance jako finanční operace zaznamenané 
v blockchainu. Toto pojetí je ovšem zužující a pomíjí řadu ať již teoreticky 
možných nebo již i v praxi se vyskytujících (Hashgraph) technologií 
distribuovaných záznamů (DLT), které se odlišují od technologie řetězce bloků a 
lineárně rostoucí databáze (blockchainu). Mohl by diplomant své zužující pojetí 
buď korigovat, nebo obhájit?  
 

 K textu na str. 36 a násl.: 
Diplomant uvádí, že jediná zmínka o pojmu kryptoaktivum/virtuální aktivum 
v českém právu je obsažena v § 4 odst. 9 AML zákona. Uvedené ustanovení je 
v českém právním řádu patrně jediným, které se pokouší termín virtuální aktivum 
definovat, avšak nikoli jediným, které tento termín zmiňuje, resp. s ním spojuje 
určitá práva a povinnosti. Mohl by proto diplomant korigovat své tvrzení a uvést 
některé další normy českého práva, které uvedený pojem zmiňují? 
 
 

Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

 

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň 
 

Diplomovou práci navrhuji hodnotit 
klasifikačním stupněm „výborně“. 

 
 
V Praze dne 13. 2. 2023 
 

 
JUDr. Petr Kotáb, Ph.D. 

oponent diplomové práce 
 
 


